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REPUBLIKA E SHQIPERISE
5 C KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KKDM/N. ... . % ... Prot Tirané, mé 20 / 03 / 2025
Lutemi referoni kété numér né pérgjigje
VENDIM
Nr.10, date 20 /03 /2025
PER

SHQYRTIMIN E RAPORTEVE VJETORE 2024 PER GJENDJEN, SHFRYTEZIMIN,
MONITORIMIN DHE SIGURINE E DIGAVE DHE DAMBAVE

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave”, Kreu II, Neni 4 si dhe te VKM Nr. 147. daté 18.03.2004 “Pér
Miratimin e Rregullores per Sigurine e Digave dhe te Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
(KKDM) mori ne shqyrtim situaten e dorezimit te raporteve vjetore nga shfrytezuesit e digave te medha
per gjendjen, shfrytezimin, monitorimin dhe sigurine e digave dhe dambave. Bazuar ne informacionin e
dhene nga ITD dhe SKDM rezulton se vetem 20 shfrytezues te digave te medha qe perdorin digat e
medha per ujitje dhe 5 shfrytezues te digave te medha qe perdoren per prodhim hidroenergjie kane
dorezuar raportet vjetore per gjendjen, shfrytezimin, monitorimin dhe sigurine e digave te medha qe
shhfrytezohen prej tyre. Nga ky informacion rezulton se me se 35 bashki ge shfrytezojne me se 200 diga
te medha per ujitje dhe peshkim si dhe 5 shogeri ge shfrytezojne 5 diga te medha per prodhim
hidroenergjie nuk kane dorezuar akoma ndonje raport sipas kerkesave t¢ KKDM dhe legjislacionit ne
fuqi. Pas diskutimeve te te gjithe antareve te pranishem KKDM

VENDOSI:

[- Tju rikerkoj 35 bashkive ge shfrytezojne digat e medha per ujitje dhe peshkim si dhe 5 shogerive
ge shfrytezojne digat e medha per prodhim hidroenergjie sipas listes bashkelidhur ketij vendimi
te marrin masat per dorezimin e Ketyre raporteve brenda dates 31.03.2025 sipas kerkesave te

VKM se mesiperme, neni 32.

2- Te informoj Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise si dhe Ministrine e Bujgesise dhe
Zhvillimit rural ne lidhje me problematiken e mosdorezimit te ketyre raporteve nga shfrytezuesit

e permendur me siper te dhene ne tabelen bashkelidhur

3- ITD duhet te paragese nje raport ne lidhje me dorezimin e raporteve vjetore per vitin 2024 sipas
kerkesave telegjislacionit ne fuqi

4- KKDM te shqyrtoj dhe te miratoj Raportin vjetor per Keshillin € Ministrave ne lidhje me
giendjen, monitorimin, shfrytezimin dhe sigurine e digave dhe dambave te medha per vitin 2024

ne mbledhjen e muajit Prill 2025.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM per ndjekjen e
detyrave dhe rekomandimeve te dhena ne kete vendim.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré
PER KOMITETIN KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI
Arjan JOVANI 748
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